a sofrer. 

Para possibilitar o benefício das alíquotas decrescentes de IRF concedidas aos cotistas de 
fundos classificados como Longo Prazo, conforme previsto na legislação, a GESTORA buscará 
manter a carteira do FUNDO com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. Todavia, caso este objetivo não seja atingido, haverá alteração do tratamento tributário 
dos cotistas e consequente pagamento de IRF com alíquotas mais altas (22,50% para 
aplicações até 180 dias e 20,0% para aplicações com prazo superior há 180 dias).